*Quid Aristoteles & alij Philosophi de immensitate Dei senserint.*

XLVII.

Cyrl. Clemens. Trillegit.

D. Tho.

Simpl. Themist. Philop. Eugub.

**E**X his ergo satis (vt existimo) euidenter demonstratur, ratione naturali cognosci Deū esse immensum. Nec mirandū est antiquos Philosophos vim harū rationum non esse affecturos, quia fortasse de diuina cāitate & vniuersali actione & perfectione infinita non satis rectē senserunt, quanq̄ non oēs diuinam immensitatem ignorasse existimandum sit Plures, n. tam Philosophos, quā Poetas referunt Clemens Alex. li. 5. Strom. prope fin. Lactan. lib. 1. diuin. instit. ca. 5. & Cyrill. Alex. lib. 1. contra Iulian. versus finē, rectē de vbiq̄tate Dei senserunt. Inter quos precipuus fuit Hermes Trismegistus, qui non solū in hoc mundo, sed et extra illum sine vllō termino Deum esse agnouit, & ideo Deum comparauit sphaerā perfectē, cuius centū est vbiq̄, & circūferentia nūsq̄. Ex Platonē etiam & alios Philosophis multa referunt Ficinus & Eugubinus locis supra citatis. Et Cicero in 1. Acad. m. hanc diē sit fuisse Platonicoū sūmā. Idemq̄, sensisse Talei Miletium (nūmū ex Arist. lib. 1. de Anim. tex. 86. vbi refert illum dixisse, oīa esse Deorū plena. De ipso vero Aristotele q̄ senserit res est dubia, nam in locis supra citatis videtur planē sentire Deū esse in circūferentia iupremi celi. Quod quidem D. Tho. interpretatur intelligendum esse ad eum modum, quo nos etiam dicimus peculiarī modo Deum esse in caelo, quia ibi singulari mō ostendit se ipsum. Ita inquit D. Tho. dixisse Aristotele Deum esse in loco caeli, quia ibi plus insinuat, & efficacius operatur. Quā expositionem aliqui etiam extendunt ad locū ex libro de mundo ad Alex. Sed si quis locum illum attentē consideret, videbit esse violentā expositionem. Ad loca verō sumpta ex Metaph. & 8. Phyl. facilius potest accomodari, & ideo multi et ex antiquis ita Aristotelem interpretati sunt, vt Simpl. 8. Phyl. Themist. in Paraph. Metaph. Philopon. 1. de anima, text. 40. & ex modernis Eug. lib. 4. de peren. Philof. ca. 7. Vicomeratus in fine 8. Phyl. & ibidem Toletus. Quibus fauet quod idem Aristoteles 1. de celo ca. 9. significat, Deum esse etiā extra vltimā sphaeram, vbiq̄, vitam agere felicissimā, quantumq̄ ibi vniuersē de intelligentiis loqui videatur, de quibus infra videbimus. Faut etiam q̄ idem Arist. primo de partib. animal. c. 5. Heraclitum laudat, q̄ cum in furnaria calā cae lotis gratia sederet, ingredi amicos iussit, dicens, [Quoniam ne huc quidem loco Diuidetur immortalis.] Denique fauet q̄ principia philosophica cae quibus probamus Deū esse in oī loco, in Aristoteles doctrina fundata sunt. Iuxta hanc ergo sententiā oportet negare librum illum ad Alexandrum, esse Aristoteles, quod aliqui moderni facile admittunt, non caret tamen difficultate, praesertim propter auctoritatem Iustini grauissimi, & auctuissimū Philosophi, vt alij etiam plures satisq̄ accurati antiquitas inuestigatores obseruauerunt. est ergo satis lubrica mēs Aristotelis i hac parte.

*Explicatur difficultas de modo diuinae immensitatis.*

XLIX.

**V**Na superest difficultas circa modum quo declarauimus diuinam immensitatem. Na yi

Ademur attribuere diuinæ substantiæ dīspōsitiōē quandam, seu modū existēdi, habentem actū in finitam quādā quasi extēnsionem, quā nos per comparationem ad infinitum spatū imaginariū declarauimus. Hic autem modus existēdi videtur repugnare diuinæ simplicitati, quia non potest ligi sine aliqua distinctione & compositione partū componētiū illum existēdi modū, & cōsequenter necessariam esse aliquā distinctionem ex natura rei inter illū modū præsentiæ & substantiam cuius est modus. Qd̄ declarat per proportionem ad alias substantias immateriales: qm̄ n. angelus habet totam suam substantiam præsentiē in loco extēso, quāuis in illo modū præsentiæ non fit vlla extēnsio ex parte subiecti, quod indiuisibile est, est tñ necessaria aliqua extēnsio seu partium distinctiō in tali modo præsentiæ in ordine ad diuersas partes loci seu spatū, cuius signū euidentē est, quia potest angelus omittere præsentiā ad vnā partem spatū, & cōseruare ad aliam: ergo signū est illas partes præsentiæ esse in re distinctas, alias non posset a parte rei vni destrui, cōseruata alia. Sicut et in aīa rōnali toti corpori vni-ta intelligimus, modum vniōis ad totū corpus, licet non habeat partes ex subiecto, sic licet, aīa haberet illas per habitudinem ad diuersas partes corporis, signūq̄, est, q̄ cum vna pars abscinditur, v. g. manus, amittit animā partialem vniōis ad illam partem materiæ, cōseruata vniōe ad reliquas partes corporis: idem ergo proportionāliter intelligendū est in præsentiā locali. Ex quo videtur vltimus colligi, hanc præsentiā ad spatū talis esse rōnis & conditionis, vt nō possit per in diuisibilem entitatem aut modū adesse seu respicere diuersa spatia, aut diuersas partes spatū, sed necessario distingu aut variari præsentiās partiales & totales per habitudinē ad spatia diuersa, totalia et, vel partialia. Imō hinc puenit vt quotiescunq̄ mutatur habitudo ad spatū, mutetur modus præsentiæ, amittendo vñ & acquirēdo aliū, quia, sic licet, talis modus præsentiæ quasi coextēditur spatio, & hēt nam entitatem quā commēsuratū illi. Hinc ergo ad Deum ascendendo, si diuina substantia intelligitur a nobis quasi distincta per totum spatū extēsum, oportebit et in illa met præsentiā, quā in Deo aliquid est intelligere extēnsionem quādā nō ex parte Dei, sed per comparationem ad diuersas partes spatū, quia illa præsentiā vt dicitur habitudinem ad hanc partem v. g. vbi est centrum terræ, non dicit habitudinem ad illam vbi est caelum, neque cōuersio.

Hęc difficultas (solum posita est ad declarādū eminentiā huius diuinæ immensitatis, & distinctiōem inter illā & omnes præsentiās rerum creatarū, a corporalium, quā in corporalium, non solum in eo q̄ hęc præsentiā Dei est infinita, alia verō finita, sed etiam in eo quod hęc est prius inextēnsa, & indiuisibilis, alia verō sunt diuisibiles & compositę. Hoc. n. posteriorius efficaciter cōuincit argumētum factum, illud verō prius omnino necessarium est ob summā perfectionē & simplicitatem diuinæ substantiæ. Neq̄, n. necesse est, vt in hac imperfectione præsentiā diuina similis sit præsentiis finis. Imō si in hoc esset eis similis, nō posset esse infinita, in re. n. formaliter extēnsa, & cōposita ex partibus non magis potest intelligi infinita entitas sine termino, quā pa-

L. Discrimen inter modū dīuinæ & omnes alias creatas.

si.